
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

O.F.  1273



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

O.F.  1272



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

O.F.  1274



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PortariaGSE/ADMNº0123/2011     Teresina (PI), 13 de junho de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais:

Considerando o afastamento, por 60(sessenta) dias, da
servidora Francisca Rosa Luz Alves – matrícula n° 251223-8.

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Eva Francisca da Silva Arraes – matrícula nº
081107-6, para responder, por 60(sessenta) dias, pela 16ª Gerência
Regional de Educação, em substituição a servidora acima citada.

II – A presente portaria entra em vigor a parir desta data

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 13 de junho de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

O.F.  166

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

O.F.  1275 ao 1282

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA INEXIGIBILIDADE 027/201 1

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N°01038/2011 -
Defensoria Pública
FORMA : Inexigibilidade de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Pagamento de taxa administrativa de solicitação de ISSN
e taxa para cadastramento de autor no IBICT
VALOR : R$ 90,00 (noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :339039
FONTE: 12
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do
Piauí – Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

O.F. 475



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviço e Venda de Produtos a órgão público Nº 9912215634 entre
a Secretaria Estadual da Educação e Cultura e a Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA : A vigência prevista na Cláusula Sexta do
Contrato ora aditado fica prorrogada para o período de 12.08.2011 a
12.08.2012.
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2011.
SIGNATÁRIOS: Átila de Freitas Lira – Secretário da Educação e
Cultura; José Rosa de Almeida – Diretor Adjunto ECT/PI.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00079/2011.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00079/2011, celebrado entre a
SEDUC e a CNEC - Campanha Nacional de Escolas da Comunidade.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0005597/2011.
OBJETIV O Aluguel do imóvel situado na Rua 13 de Maio, Nº 385,
Município de Santa Luz - PI, para funcionamento da U. E. Profª. Iraci
Barros Pinto, do Ensino Fundamental no turno diurno e Ensino Médio
no turno noturno, da Rede Estadual.
VALOR:  13.959,72, (treze mil novecentos e cinqüenta e nove reais
e setenta e dois centavos)
FONTE DE RECURSO: 15 (FUNDEB)
DATA DA ASSINATURA :  11  de  julho  de  2011.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e
Cultura;– Alexandre José dos Santos representante da CNEC -
Campanha Nacional de Escolas da Comunidade – Locador

O.F.  163

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRURURA - SEINFRA

Extratos de Termo de Cooperação Técnica – 2011

Espécie: Termo de Cooperação Técnica
Partícipes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura – SEINFRA
e o Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí–DER/PI.
Objeto: A união de esforços com o fim de viabilizar o
acompanhamento e fiscalização, pelo Departamento de Estradas e
Rodagens do Piauí-DER, dos serviços de obras rodoviárias
contratados pela SEINFRA/PI, inclusive futuros contratos
administrativos que venham a ser celebrados.
Vigência: a partir da data de assinatura e validade até 31 de dezembro de 2012.
Data da Assinatura: 20.07.2011.
Assinam:José Dias de Castro Neto (pela 1ª Participe) e Severo
Maria Eulálio Filho (pela 2ª Participe)

O.F.  640
ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 035/2010

PROCESSO Nº 025/2010
TOMADA DE PREÇO: Nº 005/2010
CONTRATO Nº 035/2010
CONTRATANTE:  Secretaria de Turismo do Estado do Piauí – SETUR
CONTRATADA:  IBEC – INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS E
PESQUISA EM  INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E COMPETITIVIDADE
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
OBJETO: Alteração da Razão Social da Empresa INSTITUTO NOVA
CIDADANIA, do Contrato nº 035/2010.
SIGNATÁRIOS:  SÍLVIO LEITE, pela Secretaria de Turismo do
Estado do Piauí – SETUR e FERNANDO APARECIDO CURSINO –
pelo IBEC Instituto Brasileiro de Estudos e Pesquisa em Inovação,
Tecnologia e Competitividade

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

O.F.  1124

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS -DLCA

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2064/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 132/11 – ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE JOSÉ DE FREITAS/PI.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x  MUNICÍPIO DE JOSÉ DE FREITAS/PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que têm por objeto serviços comuns – Pregão Presencial nº
047/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXII/2010
 Processo Administrativo n° 000.02.883/2010 – CCEL/SEAD/PI
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS-DLCA/PI

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2165/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 138/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO       x     ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO / VITÓRIA / COMPANHIA DE TRANSPORTES URBANOS
DA GRANDE VITÓRIA / CETURB / GV-ES
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO / VITÓRIA / COMPANHIA DE
TRANSPORTES URBANOS DA GRANDE VITÓRIA / CETURB / GV-ES
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2233/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 139/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE
ANANINDEUA / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-PARÁ.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x  MUNICÍPIO DE ANANINDEUA / SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO-PARÁ.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  LXXI/2010
– PROCESSO ADMINISTRATIVO 0.006.316/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
 Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2254/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 140/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x ESTADO DE PERNAMBUCO
/ SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL / SECRETARIA EXECUTIVA DE
GESTÃO INTEGRADA / RECIFE-PE.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DE PERNAMBUCO / SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL /
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA / RECIFE-PE.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2275/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 142/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x  ESTADO DE
PERNAMBUCO / SECRETARIA DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE
/ RECIFE-PE.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x ESTADO DE PERNAMBUCO / SECRETARIA DA CRIANÇA E
DA JUVENTUDE / RECIFE-PE.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
     Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2297/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 143/11 – ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO x MUNICÍPIO DE MONTE NEGRO / SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO / SEMED-RO.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x  MUNICÍPIO DE MONTE NEGRO / SECRETARIA MUNICIPAL
DE GESTÃO EM EDUCAÇÃO / SEMED-RO.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
080/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  LXXI/2010
– PROCESSO ADMINISTRATIVO 0.006.316/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
     Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2296/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 144/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO  x MUNICÍPIO DE OURO
PRETO /  PROCURADORIA JURÍDICA / MINAS GERAIS – MG
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x MUNICÍPIO DE OURO PRETO /  PROCURADORIA JURÍDICA /
MINAS GERAIS – MG
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2315/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 146/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x FUNDAÇÃO MUSEU DO
HOMEM AMERICANO / PARQUE NACIONAL SERRA DA
CAPIVARA / SÃO RAIMUNDO NONATO / PIAUÍ-PI.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
FUNDAÇÃO MUSEU DO HOMEM AMERICANO / PARQUE NACIONAL
SERRA DA CAPIVARA / SÃO RAIMUNDO NONATO / PIAUÍ-PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.1792/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 147/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x ESTADO DE ALAGOAS /
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS / MACEIÓ – AL.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x ESTADO DE ALAGOAS / COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
ALAGOAS / MACEIÓ – AL.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial  L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2333/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 148/11 – ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x ESTADO DE RONDÔNIA /
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO
ESTADO DE RONDÔNIA / DEOSP / PORTO VELHO-RO.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x
ESTADO DE RONDÕNIA / DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA / DEOSP / PORTO VELHO-RO
 Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.002.737/2010  – CCEL/PI)
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos – DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2358/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 149/11 – ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE JOSÉ DE FREITAS/PI.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x  MUNICÍPIO DE JOSÉ DE FREITAS/PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial nº 024/
2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XXXVIII/2010
Processo Administrativo n° 00.000.087/2008 – CCEL/SEAD/PI
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS-DLCA/PI

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2357/11-DLCA/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 150/11 – ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO x  MUNICÍPIO DE JOSÉ DE FREITAS/PI.
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x  MUNICÍPIO DE JOSÉ DE FREITAS/PI.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que têm por objeto bens comuns – Pregão Presencial nº 080/
2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial LXXI/2010
 Processo Administrativo n° 00.006.316/2010 – CCEL/SEAD/PI
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS-DLCA/PI

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício- SEAD/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.2203/11-DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 0153/11- ESTADO PIAUÍ / SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO X ESTADO DO MARANHÃO / SECRETARIA DE
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO –
SEDINC / INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDÚSTRIAL
DO MARANHÃO / INMEQ / SÃO LUÍS-MA.
Partes: ESTADO DO MARANHÃO / SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO – SEDINC /
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDÚSTRIAL DO
MARANHÃO / INMEQ / SÃO LUÍS-MA.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE ABASTECIMENT O E LOGISTICA
GERÊNCIA DE CONTROLE PATRIMONIAL

EXTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL N° 02/2011

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Cessão de Uso de Bem Imóvel
celebrado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO como
interveniente, COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR DO
ESTADO DO PIAUÍ simplesmente cedente e o CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ como cessionária.
OBJETO: Um terreno localizado no Distrito 01 – Zona 02 – Quadra
083 – Lote 0257 – Controle 371, na Rua Marques da Rocha, bairro
Terra – Floriano/PI – P-Área 483,00m², 14,65mts. de frente, 43mts.
lateral direita, 39msts. Lateral esquerda Limites: ao Norte com 3°
Batalhão da Polícia Militar, ao Sul com Francisca Maria da Conceição;
ao Leste com Francisca Oliveira Gomes; ao Oeste com a Rua
Marques da Rocha. OBJETIVO :O imóvel objeto desta cessão será
utilizado para a construção da futura sede da Companhia Destacada
de Bombeiros Militar - Floriano/PI de responsabilidade da
cessionário. VIGÊNCIA : vigerá pelo prazo indeterminado. DATA
DA ASSINATURA : 30/06/2011. SIGNATÁRIOS : PAULO IVAN DA
SILVA SANTOS – Secretário de Administração do Estado do Piauí;
CEL PM RUBENS DA SILVA PEREIRA – Comandante Geral da
Polícia Militar do Estado do Piauí; CEL QOBM MANOEL BEZERRA
DOS SANTOS – Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí.

O.F. 1555

Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto Bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010.
Processo Administrativo n° 000.002.737/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária da Administração em Exercício

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AA.002.1.005195/11-88 / DLCA/SEAD/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 155/11 - ESTADO DO PIAUÍ /
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO x ESTADO DO MARANHÃO /
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
AGRICULTURA FAMILIAR / SEDAGRO / SUPERINTENDÊNCIA DO
NÚCLEO DE PROGRAMAS ESPECIAIS – NEPE / SÃO LUÍS - MA
Partes: ESTADO DO PIAUÍ / SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
x ESTADO DO MARANHÃO / SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR /
SEDAGRO / SUPERINTENDÊNCIA DO NÚCLEO DE
PROGRAMAS ESPECIAIS – NEPE / SÃO LUÍS - MA
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do SRP
do Estado que tem por objeto serviços comuns – Pregão Presencial
006/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010.
Processo Administrativo n° 00.000.700/2010 –CCEL/SEAD/PI).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-
DLCA/SEAD/PI.

Lêda Lopes Galdino
Secretária de Administração em Exercício

O.F.  428



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ

A SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES, localizada na
Av. Pedro Freitas, s/nº - Centro Administrativo, Bloco G - 1º Andar,
CEP: 64.018-900 - Teresina – PI, torna público que requereu da
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do
Piauí – SEMAR/PI a Licença Prévia – LP para construção de ponte
sobre o Rio Gameleira na cidade de Beneditinos-PI.

Teresina, 26 de julho de 2011-07-26

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário
O.F.  508

A SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES, localizada na
Av. Pedro Freitas, s/nº - Centro Administrativo, Bloco G - 1º Andar,
CEP: 64.018-900 - Teresina – PI, torna público que requereu da
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Estado do
Piauí – SEMAR/PI a Licença de Instalação – LI para construção de
ponte sobre o Rio Gameleira na cidade de Beneditinos-PI.

Teresina, 26 de julho de 2011-07-26

ANTÔNIO AVELINO ROCHA  DE NEIVA
Secretário

O.F.  510

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
Torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos – SEMAR/PI, a Prorrogação das Licenças de
Instalação (LI), abaixo relacionadas:

· LI D000454/11 – Ampliação do Sistema de Abastecimento de
Água no município de Cristino Castro – PI.
· LI D000577/11 – Ampliação do Sistema de Abastecimento de
Água no município de Cristalândia – PI.
· LI D000597/11 – Ampliação do Sistema de Abastecimento de
Água no município de Alvorada do Gurguéia – PI.

Teresina, 27 de julho de 2011

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
Torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos – SEMAR/PI, a Licença de Operação (LO) –
P000604/11 e Outorga de Uso nº 91/2010 para Poço Tubular na
Localidade Passagem do Meio, município de Corrente – PI.

Teresina, 27 de julho de 2011

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
Torna público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos – SEMAR/PI, a Dispensa de Licenciamento
nº168/2011 para Construção das vias de acesso da ZPE (Zona de
Processamento de Exportação), no município de Parnaíba – PI.
Teresina, 27 de julho de 2011

EDITAL

A SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, a Renovação da Licença de Instalação (LI) nº72/
11, para as Obras do Dique d Poty Velho, município de Teresina – PI.
Teresina, 27 de julho de 2011

O.F. 636

EDITAL

A  Mineração Agreste Ltda, torna público que requereu a
SEMAR – Secretaria  do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos, a Renovação da Licença Ambiental de  Operação
para exploração de minério granito, no local Serra da Boa Vista,
município de Fronteiras Piauí.

P. P.  13142

EXTRATO DE ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
POVOADO BOQUEIRÃO – AMPB – CNPJ 03.283.990/0001-00

Entidade civil, sem fins lucrativos, de duração indeterminada, com
Sede e foro no Povoado BOQUEIRÃO, Município de Teresina/PI, e
tem por objetivos: a – Defender a cidadania e os interesses dos
moradores dos Povoados que a compõem, sem discriminação de cor,
sexo, raça, religião e/ou credo político; b – Promover o
desenvolvimento comunitário, através da realização de projetos, obras
e melhoramentos, com recursos próprios, doações ou empréstimos;
c – Proporcionar a melhoria do convívio entre os moradores, através
de sua integração na luta sem violência, por uma sociedade
democrática e justa; d – Proporcionar aos associados e seus
dependentes, atividades econômicas, culturais e desportivas; e –
Promover atividades assistenciais, diretamente ou através de
Instituições filantrópicas.

P. P.  13143

Agência de Desenvolvimento Habitacional

AVISO DE LICIT AÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº. 002/2011 – ADH/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. AA.118.1.000355/11-90 –
ADH/PI
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução das
obras e serviços de construção de Equipamentos Comunitários no
Residencial Jacinta Andrade, em Teresina/PI.
REGIME: Empreitada por preço unitário.
TIPO: Menor preço.
DATA DA SESSÃO: 01/09/2011.
HORÁRIO: 08:30 horas. (horário local).
REPOSIÇÃO DAS CUSTAS: R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado
na Conta Corrente 7358-X, Agência 3791-5, Banco Brasil.
LOCAL: Auditório da Agência de Desenvolvimento Habitacional do
Piauí – ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Agência de Desenvolvimento Habitacional
do Piauí – ADH/PI, na Avenida José dos Santos e Silva, 1155, 5º.
andar. Fone: (86)3223-5261 – Ramal: 2256 – Fax: (86)3221-1980
– Teresina – Piauí, CEP 64001-300.

Paulo Afonso B. Alexandrino
Presidente da Comissão de Licitação – ADH/PI

Publique-se

Gilberto Gomes Medeiros
Diretor Geral – ADH/PI

O.F.  858



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: ADOLFHO HENRIQUE SOARES CARDOSO 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.304-6 

Unidade de Exercício: DELEGACIA REGIONAL DE PICOS 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,5 9,5 9,5 9,5 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 10,0 10,0 10,0 10,0 
IV – Produtividade 10,0 10,0 10,0 10,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 49,5 49,5 49,5 49,5 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,9 9,9 9,9 9,9 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

 
 
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) ADOLFHO HENRIQUE SOARES 
CARDOSO  do conceito obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________        THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

    
THE,   30/06/2011 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: CLAYTON DOCE ALVES FILHO 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.308-9 

Unidade de Exercício: DELEGACIA REGIONAL DE PIRIPIRI 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 10,0 10,0 10,0 10,0 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 10,0 10,0 10,0 10,0 
IV – Produtividade 9,5 9,5 9,5 9,5 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 49,5 49,5 49,5 49,5 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,9 9,9 9,9 9,9 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

 
 
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) CLAYTON DOCE ALVES FILHO do 
conceito obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________         THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

 
 
THE,   30/06/2011 

 
 



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: EVERTON FERREIRA DE ALMEIDA FERRER 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.307-X 

Unidade de Exercício: 3º DISTRITO POLICIAL DE PICOS 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,5 9,5 9,5 9,5 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 9,5 9,5 9,5 9,5 
IV – Produtividade 10,0 10,0 10,0 10,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 49, 49, 49, 49, 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,8 9,8 9,8 9,8 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

  
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) EVERTON FERREIRA DE ALMEIDA 
FERRER  do conceito obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________           THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

 
 
THE,   30/06/2011 
 

 
 
 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: FABIO FREIRE DE ALBUQUERQUE 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 208.495-3 

Unidade de Exercício: DELEGACIA REGIONAL DE AGUA BRANCA 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,5 9,5 9,5 9,5 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 10,0 10,0 10,0 10,0 
IV – Produtividade 10,0 10,0 10,0 10,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 49,5 49,5 49,5 49,5 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,9 9,9 9,9 9,9 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

 
 
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) FABIO FREIRE DE ALBUQUERQUE do 
conceito obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________           THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

 
THE,   30/06/2011 

 
 



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: HIGGO MARTINS MOURA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.309-7 

Unidade de Exercício: COMISSÃO INVESTIGADORA DO CRIME ORGANIZADO - CICO 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,5 9,5 9,5 9,5 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 10,0 10,0 10,0 10,0 
IV – Produtividade 10,0 10,0 10,0 10,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 49,5 49,5 49,5 49,5 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,9 9,9 9,9 9,9 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

 
 
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) HIGGO MARTINS MOURA  do conceito 
obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________           THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

 
 
THE,   30/06/2011 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: GEORGIANE KARINE CARDOSO DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.305-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA REGIONAL DE ESPERANTINA 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,0 9,0 9,0 9,0 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 10,0 10,0 10,0 10,0 
IV – Produtividade 9,0 9,0 9,0 9,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 48 48 48 48 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,6 9,6 9,6 9,6 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

 
 
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) GEORGIANE KARINE CARDOSO DA 
SILVA do conceito obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________         THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 
 

 
 
THE,   30/06/2011 

 
 
 



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: JANNAYNA LIMA SALES NOBRE 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.306-2 

Unidade de Exercício: DELEGACIA REGIONAL DE OEIRAS 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,0 9,0 9,0 9,0 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 10,0 10,0 10,0 10,0 
IV – Produtividade 9,0 9,0 9,0 9,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 48 48 48 48 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,6 9,6 9,6 9,6 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

 
 
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) JANNAYNA LIMA SALES NOBRE do 
conceito obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________       THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

 
 
THE,   30/06/2011 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: KLEYDSON FERREIRA DA COSTA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.310-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA REGIONAL DE FLORIANO 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,5 9,5 9,5 9,5 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 10,0 10,0 10,0 10,0 
IV – Produtividade 10,0 10,0 10,0 10,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 49,5 49,5 49,5 49,5 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,9 9,9 9,9 9,9 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

 
 
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o(a) servidor (a) KLEYDSON FERREIRA DA COSTA SILVA 
do conceito obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________     THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

 
 
THE,   30/06/2011 

 
 



17Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUI 

PARECER CONCLUSIVO 
ANEXO II 

(Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 
     

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR AVALIADO 
Nome: WANDA ABREU COSTA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 3ª CLASSE Matrícula: 199.313-5 

Unidade de Exercício: DELEGACIA DA MULHER DE PARNAIBA 

2. MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Presidente (Chefia Imediata) 
Nome:  JAMES GUERRA JUNIOR 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.617-X 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: DELEGADO GERAL 

Membro 2 
Nome: ROBERTO CARLOS SALES DA SILVA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 108.625-1 

Unidade de Exercício: DELEGACIA ESPECIALIZADA DE CRIMES CONTRA ORDEM TRIBUTÁRIA 
(DECCORTEC) 
Membro 3 
Nome: FLÁVIO RANGEL DE MELO SOUSA 

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE 1ª CLASSE Matrícula: 130.078-4 

Unidade de Exercício: DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL: GERÊNCIA DE POLÍCIA 
METROPOLITANA 
3. RESULTADOS OBTIDOS EM CADA ETAPA DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

FATOR 

PONTUAÇÃO OBTIDA EM CADA FATOR 

MÉDIA  
(A + B + C) ÷ 

3 

1ª ETAPA (A) 

07/05/2008  a 

07/03/2009 

2ª ETAPA (B) 

08/04/2009  a 

08/02/2010 

3ª ETAPA 

(C) 

09/02/2010  

a 09/12/2010 

I – Assiduidade 9,5 9,5 9,5 9,5 
II – Disciplina 10,0 10,0 10,0 10,0 
III – Capacidade de Iniciativa 9,5 9,5 9,5 9,5 
IV – Produtividade 10,0 10,0 10,0 10,0 
V – Responsabilidade 10,0 10,0 10,0 10,0 

TOTAL DOS PONTOS 49, 49, 49, 49, 

NOTA FINAL(Total de pontos ÷ 5) 9,8 9,8 9,8 9,8 

4. CONCLUSÃO     
     
Tendo em vista os resultados obtidos em cada etapa da avaliação 
constantes no campo 3 deste formulário, concluímos que o servidor 
avaliado foi considerado: 

   

 X APTO 
   

  
INAPTO 

   

  
5. NOTIFICAÇÃO AO SERVIDOR  
A Comissão de Avaliação Desempenho notifica o (a) servidor (a) WANDA ABREU COSTA  do conceito 
obtido no Parecer Conclusivo relativo ao seu período de estágio probatório. 
6. ASSINATURA DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

     
_________________________________________________________________________ 

Presidente 
     

_____________________________________________               _____________________________________________ 
Membro                                                                                 Membro 

     

7. ASSINATURA DO SERVIDOR  E DATA DA NOTIFICAÇÃO 
Estou ciente do resultado do Parecer Conclusivo referente ao meu período de estágio probatório. 

 __________________________________     THE,   30/06/2011 
Assinatura do Servidor Data da Notificação  

     
8. ASSINATURA DAS TESTEMUNHAS (caso seja necessário, para fins do disposto no art. 19, da 
Portaria N.º 21.000-088/2009/GAB-SEAD, de 01 de julho de 2009) 

     
     __________________________________________                _________________________________    

                                      Testemunha 1                                                                              Testemunha 2 
 
9. HOMOLOGAÇÃO 
Ass/Carimbo: 
 

___________________________________ 
Gestor do Órgão/Entidade 
Francisco Magalhães Jr. 

Diretor de Gestão Interna da SSP-PI 

 
THE,   30/06/2011 

 

O.F.  543

 
 
 
 
 
 

ERRATA / ENQUADRAMENTO 

 
 

ERRATA - ENQUADRAMENTO 

 
 
01.DECRETO Nº 12.606/2007 DE 22/05/2007 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

Nº 96 DE 23/05/2007 

 

ONDE SE LE 
 
- RAIMUNDA  NONATA SOUSA 
  MAT. 071799-1 
 
  PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “V” 
 
 

 
 

 
 
 

LEIA-SE 
 
- RAIMUNDA NONATA SOUSA 
  MAT. 071799-1 
 
  PROFESSOR(A)  PEDAGOGICO 
 

 
 
-  ALCIREMA MARTINS CASTELO BRANCO 
CARVALHO 
  MAT. 061444-X 
 
 PROFESSOR(A) CLASSE “E” NIVEL “I” 
 
 
 
 

 
 
-  ALCIREMA MARTINS CASTELO BRANCO     
CARVALHO 
  MAT. 061444-X 
 
 PROFESSOR(A) NÃO LICENCIADO 
 

 

- ANTONIA BATISTA BARROS 

  MAT. 078143-6 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
- ANTONIA BATISTA BARROS 

  MAT. 078143-6 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “VI” 
 
 
 
 
 
 
 

 
02. DECRETO Nº 12.842 DE 30/10/2007, 

 
 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAL – UGP 

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – GAP 
COORDENAÇÃO DE BENEFICIOS - CBEN 

 

PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 206 DE 31/10/2007. 
 
- ELIZABETH MARIA DE FATIMA PRADO   
FERREIRA 
  MAT. 071064-4 
 
 
 PROFESSOR(A) CLASSE “E” NIVEL “V”  
 

 
 
 
- ELIZABETH MARIA DE FATIMA PRADO   
FERREIRA 
  MAT. 071064-4 
 
 
 PROFESSOR(A) CLASSE “E” NIVEL “VI”  
 

 
03. DECRETO Nº 13.095 DE 12/06/2008, 
PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 110 DE 13/06/2008. 
 
- FRANCILINA COELHO MARQUES DE SOUSA 
  MAT. 070518-7 
 
 PROFESSOR(A) CLASSE “SL”  NIVEL “V” 
 
 
 

 
 
 
 
 
-  FRANCILINA COELHO MARQUES DE SOUSA 
  MAT. 070518-7 
 
 PROFESSOR(A) CLASSE “SL”  NIVEL “VI ” 
 

 
04. DECRETO Nº 13.023 DE 
31/03/2008,PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 60 DE 01/04/2008. 
 
- FRANCISCA MARIA DE SOUSA ANDRADE 
  MAT. 074283-0 
 
PROFESSOR CLASSE “B” NIVEL “IV” 
 
 
 

 
 
 
 
 
- FRANCISCA MARIA DE SOUSA ANDRADE 
  MAT. 074283-0 
 
PROFESSOR CLASSE “B” NIVEL “VI” 
 
 

 
05. DECRETO Nº  13.753 DE 
13/07/2009,PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 129 DE 14/07/2009. 
 
- MARIA NEIDE LUZ  
   MAT. 057492-9 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” NIVEL “VI” 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
- MARIA NEIDE LUZ  
   MAT. 057492-9 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” NIVEL “VII” 
 

  



18 Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de agosto de 2011 • No 144

Diário Oficial

06. DECRETO Nº 12.606 DE 22/05/2007, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 96 DE 23/05/2007. 
 
- MARIA DE JESUS BEZERRA DE MORAIS 
  MAT. 067190-8 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “III” 
 
 

 
 
 
 
-  MARIA DE JESUS BEZERRA DE MORAIS 
  MAT. 067190-8 
 
PROFESSOR(A) PEDAGOGICO 
 
 

 
 
- MARIA DAS DORES SOUSA SILVA 
  MAT. 071927-7 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “I” 
 
 

 
 
-  MARIA  DAS DORES SOUSA SILVA 
  MAT. 071927-7 
 
PROFESSOR(A)  PEDAGOGICO 
 
 

 
-  LENIS SILVA DE OLIVEIRA 
  MAT. 047892-0 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “IV” 
 

 
LENIS SILVA DE OLIVEIRA 
  MAT. 047892-0 
 
PROFESSOR(A)  PEDAGOGICO 
 
 

 
 
- FRANCISCA  MARIA PEREIRA SOUSA 
  MAT.  057800-2 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “A” NIVEL “III” 
 

 
 
- FRANCISCA  MARIA PEREIRA SOUSA 
  MAT.  057800-2 
 
PROFESSOR(A) PEDAGOGICO 
 

 
 
07. DECRETO Nº 13.877 DE 07/10/2009, 
PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 189 DE 07/10/2009. 
 
- DEUSALINA FERREIRA DE CASTRO 
  MAT. 074818-8 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” NIVEL “VI” 
 
 

 
 
 
 
 
 
-  DEUSALINA FERREIRA DE CASTRO 
  MAT. 074818-8 
 
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” NIVEL “VII” 
 
 

 
 
                 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, em Teresina (PI), 28 de julho de 

2011. 

O.F.  167

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO DESENV OLVIMENT O AGRÁRIO – MDA
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA – INCRA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ – SR (24) PI

  EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA-INCRA, autarquia federal, através da SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO PIAUÍ (SR-24-PI), situada na Avenida Odilon Araújo,
1296 Piçarra CEP.: 64.017-280, Teresina, CNPJ.: 00.375.972/0020-
23, torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Piauí, Licença de Instalação e Operação-LIO para
atividades com finalidades agropecuárias a serem implantadas nos
Projetos de Assentamento Cachoeira e Malhete situados na zona rural
do município de Paulistana.

Teresina/PI, 06 de junho de 2.011

  EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA-INCRA, autarquia federal, através da SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO PIAUÍ (SR-24-PI), situada na Avenida Odilon Araújo,
1296 Piçarra CEP.: 64.017-280, Teresina, CNPJ.: 00.375.972/0020-
23, torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Piauí, Licença de Instalação e Operação-LIO para
atividades com finalidades agropecuárias a serem implantadas no Projeto
de Assentamento Chapada da Boa Vista situado na zona rural do
município de Rio Grande do Piauí.

Teresina/PI, 01 de junho de 2.011

  EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-
INCRA, autarquia federal, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ (SR-24-PI), situada na Avenida Odilon Araújo, 1296 Piçarra CEP.:
64.017-280, Teresina, CNPJ.: 00.375.972/0020-23, torna público que
requereu da Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Piauí,
Licença de Instalação e Operação-LIO para atividades com finalidades
agropecuárias a serem implantadas no Projeto de Assentamento Tabuleiro
Redondo situado na zona rural do município de Itaueira.

Teresina/PI, 01 de junho de 2.011

P. P.  13140

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SEÇÃO JUDICIÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - 5ª Vara

EDITAL PARA CONHECIMENT O DE TERCEIROS

COM PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS

O DOUTOR NAZARENO CÉSAR MOREIRA REIS , Juiz
Federal Substituto da 1ª Vara, respondendo pela 5ª Vara, Seção
Judiciária do Estado do Piauí.

FAZ SABER, aos que o presente Edital virem ou dele tomarem
conhecimento, que tem em curso nesta 5ª Vara Federal/PI, a Ação de
Desapropriação Para Fins de Reforma Agrária – Proc. n°
2008.7292-1, Classe 05118, movida pelo INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA  AGRARIA  - INCRA em face do
Sr. ELISEU BARROSO DE CARVALHO MOURA  e da Sra.
CARMINA CARMEM  LIMA BARROSO MOURA, proprietários
dos imóveis rurais denominados “PIRIPIRI” e “GROTÃO” , com área
registrada de 3.860,8000ha (três mil e oitocentos e sessenta hectares e
oitenta ares), localizados na Data Palmeira, município de Nova Santa
Rita, termo judiciário  da Comarca de São João do Piauí, Estado do
Piauí, transcrito no Registro de Imóvel em nomes dos expropriados, às
fls. 74v, Livro 2-T, sob o nº de Matricula R-8-3.474, ambos os registros
feitos no Cartório do 1º Ofício da Comarca de São João do Piauí, Estado
do Piauí, que foi declarado de interesse social para fins de reforma
agrária, pelo Decreto de 15 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial
da União, de 16 de julho de 2008, ficando citados por este edital, os
demais interessados ausentes, incertos e desconhecidos, para contestar
e acompanhar a ação, sob pena de revelia, e neste caso, presumir-se-ão
aceitos como verdadeiros os fatos alegados pela parte autora, tudo de
acordo  e nos termos do parágrafo 2º do art. 6º, da Lei Complementar nº
76, de 06/07/93. E para que chegue ao conhecimento dos interessados,
expedi o presente Edital, que será publicado, à custa do expropriante,
por 02(duas) vezes na imprensa local o 01 (uma) vez na Imprensa Oficial,
sendo também afixado no átrio deste juízo. Dado e passado nesta cidade
do Teresina, Capital do Estado do Piauí, aos 24 de abril de 2009. Eu
______ Bel. Aléssio Sales Feitosa, Diretor da Secretaria da 5ª  Vara,/PI
fiz digitar e subscrevo.

NAZARENO CÉSAR MOREIRA REIS
Juiz Federal Substituto da 1ª Vara/PI,

respondendo pela 5ª Vara/PI

P. P.  13141


